
DELIBERA DI GIUNTA n 197 del 17-10-2023 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

  
COMUNE DI CASTEL MADAMA

Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 197 del 17-10-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE 2024

L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 12:30, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita 
alla presenza dei signori:

Nonni Michele SINDACO P
SCARDALA STEFANO ASSESSORE P
Cascini Silvia ASSESSORE P
Moreschini Angelo ASSESSORE P
Moriconi Simona ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO  COMUNALE  Dott. Bizzarro Giuseppe.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:09 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:12:09



DELIBERA DI GIUNTA n 197 del 17-10-2023 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che il Consiglio Comunale:
 -  con deliberazione n. 33 del 04/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 
Unico   di programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;
 -  con deliberazione n. 38 del 11/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 -  con deliberazione n. 39 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato variazioni di 
assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 
DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale con deliberazione n. 154 del 27/07/2023, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, esercizio 2023;

CONSIDERATO che è necessario determinare il tasso di copertura dei servizi a domanda 
individuale per il 2024 entro il termine fissato per legge per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026;

PRESO ATTO che detto tasso di copertura deve essere approvato entro il termine del 31.12.2023 quale 
termine di legge per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

PREMESSO 
che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22.12.1981, n. 
786, convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale 
le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane, sono tenuti a richiedere la 
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi 
gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap 
nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

CONSIDERATO 
che è necessario procedere alla individuazione della percentuale di copertura dei costi dei 
servizi a domanda individuale offerti dal Comune di Castel Madama per l’anno 2024 in 
modo di consentire all’Ufficio Finanziario di effettuare le opportune previsioni di bilancio;

PRESO ATTO 
che il Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro e delle Finanze con 
proprio decreto del 31.12.1983 pubblicato in G.U. 17/01/1984 nr. 16 ha precisato:

a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso:
- i servizi gratuiti per legge statale o regionale;
- i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap;
- i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di 
prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo 
istituzionale, ma che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

c) che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a 
carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:09 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:12:09



DELIBERA DI GIUNTA n 197 del 17-10-2023 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

menzionato art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55;

PRESO ATTO 
inoltre che con lo stesso decreto sono state elencate le categorie dei servizi a domanda 
individuale e tra di essi sono ricompresi i seguenti servizi offerti dal Comune di Castel 
Madama in specifico:
1. colonie e soggiorni stagionali;
2. mense, comprese quelle ad uso scolastico;
3. illuminazioni votive;
4. tariffe utilizzo impianti sportivi comunali

VISTO
l’art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che, al bilancio annuale di 
previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per 
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in 
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 il quale demanda alla 
Giunta Comunale la determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale e delle 
aliquote d’imposta;

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 
aprile 1983, n. 131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a 
domanda individuale, prima dell'approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al 
fine di:

a) definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi a domanda istituiti nel 
Comune di Castel Madama per gli anni 2024-2026;

b) determinare le tariffe e le contribuzioni;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amministrazione Civile 
- Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12 maggio 1983;

Visto il Decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6, 3 comma, 
del D.Lgs. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 
1983, n.131, é stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti 
nella disciplina in argomento;

Considerato che la norma di copertura minima obbligatoria si applica solo agli enti che ai 
sensi dell'art. 242 del t.u. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, sono da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria sulla base 
dell'apposita tabella contenente i parametri obiettivi approvati con decreto ministeriale;

Dato atto che, l'Ufficio ha predisposto gli elaborati relativi ai servizi a domanda individuale 
per l'anno 2024 nei quali sono indicate le rilevazioni dei dati proposti nel Bilancio 
preventivo 2024-2026 annualità 2024 relativi alle entrate ed ai costi di ciascun servizio 
pubblico a domanda individuale gestito direttamente dal Comune, che viene finanziato da 

tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate e negli elaborati stessi 
vengono indicate le tariffe relative ai servizi con le quali viene assicurata la copertura dei 
corrispondenti costi nelle percentuali di seguito riportate:

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:09 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:12:09



DELIBERA DI GIUNTA n 197 del 17-10-2023 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

Dette tariffe tengono conto anche delle previsioni di entrata e di spesa avanzate dai 
Responsabili di settore competenti per materia. 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 269 che da la possibilità agli 
Enti Locali di deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi locali, entro la data fissata per 
l'approvazione del Bilancio di previsione;                                                                                                                                                               

- Visto che per effetto del combinato disposto dall'art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei servizi pubblici 
rientra nelle competenze della Giunta Comunale;

- Visto l'art. 172 del D.Lgs.267/2000, lettera e), che, tra l'altro, dispone che l'atto 
deliberativo con il quale sono determinate le tariffe per i servizi a domanda individuale, 
nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi deve 
essere allegato al Bilancio di Previsione;
 
- Ritenuto dover adeguare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale sopra 
descritti, al fine anche di assicurare gli equilibri di bilancio nel rispetto delle norme dettate 
dall'art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

- Visti gli elaborati predisposti dall'ufficio che formano parte integrante della presente 
deliberazione;

- Visto l'art. 243, commi 2 e 3, del T.U. n. 267/2000;

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- Rilevato che, comunque, viene rispettata la normativa finanziaria di cui al DPR 131/93 
per quel che riguarda la percentuale dei servizi pubblici a domanda individuale;

- Visto il D.Lgs. 267/2000;

- Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, espressi da parte dei servizi interessati, 

N. capitoli entrata (uscita) Descrizione servizio % copertura da parte del privato

1 78-286 (804-805) refezione scolastica 69,00%

2 324 (1894) soggiorno anziani 86,00%

3  308 (1416) illuminazioni votive 100,00%

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:09 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:12:09



DELIBERA DI GIUNTA n 197 del 17-10-2023 - pag. 5 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

- Con votazione unanime

D E L I B E R A

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) approvare l’allegato prospetto relativo al tasso di copertura dei servizi a domanda 

individuale per l’anno 2024: 

N. capitoli entrata (uscita) Descrizione servizio % copertura da parte dei privati

1 78-286 (804-805) refezione scolastica 69,00%

2 324 (1894) soggiorno anziani 86,00%

3  308 (1416) illuminazioni votive 100,00%

Il prospetto risulta coerente con i dati che verranno presentati nel bilancio previsionale nel 
bilancio in corso di formazione 2024-2026;

3) di rinviare a successivo provvedimento che verrà adottato dalla Giunta comunale, la 
determinazione delle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, considerati 
servizi a domanda individuale come da allegato al Dm 31.12.1983 pubblicato in G.U. 
17/01/1984 nr. 16;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con quanto previsto dall'art. 6 
del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 
131.

5) Di dare atto, altresì , che la presente deliberazione , ai sensi dell'art. 172 del D.Lgs. n. 
267/2000, viene allegata al Bilancio di Previsione 2022-2024

Infine 
LA GIUNTA COMUNALE

- Ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

- Visto l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- Con successiva e separata votazione unanime;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile

Approvato e sottoscritto:

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:09 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:12:09



DELIBERA DI GIUNTA n 197 del 17-10-2023 - pag. 6 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

Il SINDACO Il SEGRETARIO  COMUNALE
Nonni Michele  Dott. Bizzarro Giuseppe

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:09 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:12:09



  
COMUNE DI CASTEL MADAMA

Città Metropolitana di Roma Capitale

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

DI CUI ALL'ART.49 COMMA 1 D LGS 267 DEL 18/08/2000:

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA

N. 222 del 03-10-2023

Ufficio proponente: RESPONSABILE III^ SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto riguarda la regolarità tecnica 
esprime parere Favorevole.

Il Responsabile
Amabili Katia

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  KATIA AMABILI il 09-10-2023 ora  7:22:55



  
COMUNE DI CASTEL MADAMA

Città Metropolitana di Roma Capitale

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

DI CUI ALL'ART.49 COMMA 1 D LGS 267 DEL 18/08/2000:

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA

N. 222 del 03-10-2023

Ufficio proponente: RESPONSABILE III^ SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quanto riguarda la regolarità contabile 
esprime parere Favorevole.

Il Responsabile
Amabili Katia

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  KATIA AMABILI il 09-10-2023 ora  7:23:42



   
COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 197 del 17-10-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE 2024 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO  COMUNALE Dott. Bizzarro Giuseppe, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che della presente deliberazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000, 
viene iniziata oggi 20-10-2023 la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, 
fino al 04-11-2023; Reg. Pubblicazioni n. 1209; 
 
che contestualmente ne viene fornita comunicazione ai Capigruppo con lettera prot.n . 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-10-2023: 
 
 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 L.267/00). 
 
Castel Madama, li 20-10-2023 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 197 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  CRISTINA MARTINELLI il 20-10-2023 ora 10:14:47


